ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 4513/2023.

DATA: de 31 de agosto 2023.

SÚMULA:DISPÕE SOBRE A
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA DE CRUZ MA-
CHADO-PR, NO BIENIO 2023 A
2025.

O Prefeito Do Município De Cruz
Machado Estado Do Paraná,
ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pela
lei Orgânica Municipal, e consi-
derando o disposto na Lei Muni-
cipal n°1597/2017;
Considerando, a necessidade de
atualizar a composição do Con-
selho Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa;
Considerando, que os represen-
tantes não governamentais fo-
ram eleitos em Fórum próprio,
em 17 de agosto de 2023.

Diário Oficial
ATOS  DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA  MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2786 ANO 11
CRUZ MACHADO (PR), 04 DE SETEMBRO DE 2023

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Licitações......................................02
Extratos.....................................02
Relatórios........................................

Diversos......................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRET0S

Considerando, que os represen-
tes governamentais foram indi-
cados pelo prefeito municipal;

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os re-
presentantes para compor o
Conselho Municipal dos Direitos
da Pessoa Idosa de Cruz Ma-
chado, no biênio 2023 a 2025,
em conformidade com os dispo-
sitivos a seguir.

Art. 2º Representantes Governa-
mentais:

I – pela Secretaria Municipal de
Assistência Social:
a)Titular: Thiago Rodrigues Fer-
reira; e
b)Suplente: Helen Elisandra
Wisniewski Oczust.

II – pela Secretaria Municipal de
Educação e Cultura:
a) Titular: Francisca Loana da
Silva; e
b) Suplente: Marina Krul.

III – pela Secretaria Municipal da

Fazenda:
a)Titular: Noeli Pasa Barczak; e
b)Suplente: Daiana Pelepek.

IV – pela Secretaria Municipal de
Saúde:
a)Titular: Mirtes Fiabane Trevi-
sol; e
b)Suplente: Luanda Wierzbicki.

V – pela Secretaria Municipal de
Esportes:
a)Titular: Everton Zwierzikowski;
e
b)Suplente: José Dirceu Swed.

VI – pela Secretaria Municipal de
Administração:
a)Titular: Jean Antonio Schmidt;
e
b)Suplente: Adriane Czervinski.

Art. 3 – Representantes da so-
ciedade civil:

I – pela Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de
Cruz Machado – APAE 13 de
maio:
a)Titular: Luiza Silvana Kisiel; e
b)Suplente: Edson Luis Beuren.

II -  pela APMI de Cruz Machado:
a)Titular: Teresa Tratch Piskor; e
b)Suplente: Roseli Iolanda Holik
Presznhuk.

III – pela Associação de Terceira
Idade Santana:
a)Titular: Emilio Zay; e
b)Suplente: Regina Litka Wis-
niewski

IV – pela Associação Mais Amor
ao Idoso – AMAI:
a)Titular: Helga Elfrida Weber
Iurkiewicz; e
b)Suplente: Serafina Borsuk

V – pela Associação de Terceira
Idade Grupo Ori¬gens:
a)Titular: Elsa Semmelmann; e
b)Suplente: Walli Bergmann Se-
ledes.

VI - Associação de Terceira Ida-
de Sorri¬so da Vovó:
a)Titular: Segismundo Koczila; e
b)Suplente: Severina Grabek
Koczila.

Art. 4. ° Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação,
ficando revogado o Decreto n°
3652/2021.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, 31 de agosto

de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE ERRATA
CONTRATO SOB Nº 045/2021

PROCESSO N° 020/2021
REF: PREGÃO ELETRÔNICO:

013/2021

O Prefeito Municipal no uso de
suas atribuições resolve corrigir
a publicação da errata do con-
trato sob nº 045/2021 no que se
refere à seguinte situação:

Na publicação do dia 24 de
agosto de 2023 do Diário Oficial,
edição nº 2779.

Referente à empresa: NORTE
SUL SERVIÇOS DE SAÚDE EI-
RELI

Onde se lê:
REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 013/2021

Leia-se:
REF: PREGÃO ELETRÔNICO:
013/2021

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constan-

tes na publicação originária.

Cruz Machado, 04 de setembro

de 2023.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeitura Municipal de Cruz

Machado

TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N° 017/2023
APOSTILAMENTO DE SU-

PRESSÃO Nº 001/2023
REF: PREGAO ELETRONICO

N° 003/2023

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: COMÉRCIO
DE COMBUSTÍVEIS CRUZ MA-
CHADO – EIRELI

OBJETO: Aquisição de cargas
de Gás e botijões (cascos va-
zios) destinados a uso das Se-
cretarias desta municipalidade.

VALOR:
ITEM 02 GÁS DE COZINHA P13
– Que passa de R$ 95,00 (No-
venta e cinco reais), para R$
86,18 (Oitenta e seis reais e de-
zoito centavos).
Quantidade pendente de
222,000, que perfaz o valor da
supressão de R$ -1.958,04 (Um
mil novecentos e cinquenta e oito
reais e quatro centavos), confor-
me a porcentagem de -9,28%,
com base nas Notas Fiscais con-
cedidas pela Empresa.

JUSTIFICATIVA: Conforme soli-
citação da Secretaria Municipal
de Administração encaminhada
a este setor, faz se necessário
a apostilamento de supressão,
devido a diminuição do valor de
gás de cozinha P13.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

Diário Oficial 2Edição nº2786 ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 04 de Setembro de 2023

LICITAÇÕES EXTRATOS

CONTRATANTE
 MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-

DO

CONTRATADA
COMÉRCIO DE COMBUSTÍ-
VEIS CRUZ MACHADO – EI-

RELI.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 159/2023

PROCESSO N°106/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

052/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: CALL ECG
SERVIÇOS DE TELEMEDICINA
LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURIDICA ESPECIA-
LIZADA EM EXAMES DE ECG
COM EQUIPAMENTOS EM CO-
MODATO, COM AVALIAÇÃO
ON-LINE 24H, TIPO TELEME-
DICINA, PELO PRAZO DE 12
MESES

DATA DA VIGÊNCIA: 04 de se-
tembro de 2023 a 04 de setem-
bro de 2024

VALOR DE CONTRATO: R$
16.758,00 (dezesseis mil sete-
centos e cinquenta e oito reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

           CONTRATANTE
 MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-

DO

CONTRATADA
 CALL ECG SERVIÇOS DE TE

LEMEDICINA LTDA

Diário Oficial 3Edição nº2786 ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 04 de Setembro de 2023

Diário Oficial 4Edição nº2786 ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 04 de Setembro de 2023

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diario

04/09/2023 14:03 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Eugenia Ksenhuk 1487 01/09/2023 01/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEP-7C57 Reunião

Claudinei Luczckeivicz 441 02/09/2023 02/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 01/09/2023 01/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 01/09/2023 01/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 01/09/2023 01/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Rosangela Berezowski 1365 05/09/2023 06/09/2023 2 440.00 440.00 440.00 Curitiba GOL BEW-9A48 Curso/Capacitação

Rose Fersch 1307 05/09/2023 06/09/2023 2 440.00 440.00 440.00 Curitiba GOL BEW-9A48 Curso/Capacitação

DIVERSOS